Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Посёлок Ивня

19 марта 2018 г.

 № 175-р

О подготовке и проведении

конкурса на определение лучшего

проекта в  органах местного

самоуправления Ивнянского района

в 2018 году

В соответствии с распоряжениями Правительства Белгородской области

от 15 августа 2016 года №367-рп «О внесении изменений в распоряжение

Правительства Белгородской области от 21 марта 2016 года №126-рп», от 21

марта 2016 года № 126-рп «О подготовке и проведении конкурса на

определение лучшего профессионального руководителя проекта в органах

исполнительной власти, государственных органах, органах местного

самоуправления  Белгородской области в 2016 года»  и в целях обмена опытом

развития компетенций в части организации проектной деятельности среди

органов исполнительной власти,  местного самоуправления:

1.Провести конкурс на определение лучшего проекта в органах местного

самоуправления Ивнянского района  (далее -Конкурс) в 2018 году.

2.Утвердить Положение об организации и проведении Конкурса

(прилагается).

3.Утвердить состав жюри Конкурса (прилагается).

4.Отделу координации проектной деятельности администрации района

(Бессмертных И.В.):

- организовать проведение Конкурса;

- организовать проведение информационно-разъяснительной работы о

порядке проведения Конкурса;

- награждение победителей Конкурса произвести за счет средств

местного бюджета.

2

5. Управлению финансов и налоговой политики администрации района

(Бобылева В.В.) подготовить для внесения на Муниципальный совет

Ивнянского района в установленном законодательством порядке проект

решения «О бюджете муниципального района «Ивнянский район» на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов»  на основании представленного

распоряжения администрации муниципального района «Ивнянский район» по

утверждению итогов конкурса.

            6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

главы администрации района по развитию сельских территорий и координации

проектной деятельности Бабанина А.А.

Информацию о выполнении данного распоряжения представить к 01

декабря 2018 года.

Глава администрации района                                                  А.Л.Гончаров

3

Утверждено

распоряжением

администрации Ивнянского района

от 19 марта 2018г. № 175-р

Положение

об организации и проведении конкурса на определение лучшего

проекта  в органах местного самоуправления Ивнянского района

1. Общие положения. Цели и задачи

1.1. Настоящее положение об организации и проведении конкурса на

определение лучшего проекта в органах местного самоуправления Ивнянского

района (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения

конкурса на определение лучшего проекта в органах местного самоуправления

района, регламентирует порядок предоставления и демонстрации конкурсных

материалов и критерии их оценки.

1.2. Конкурс на определение лучшего проекта в органах местного

самоуправления Ивнянского района (далее - Конкурс) проводится

администрацией Ивнянского района в период с 01 сентября года по 01 ноября

2018 года.

1.3. Конкурс проводится с целью развития и обмена опытом в части

реализации проектов в органах местного самоуправления Ивнянского района.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:

-  совершенствование и распространение лучшего опыта управления

проектами в органах местного самоуправления Ивнянского района;

-  выявление лучших проектов среди проектов реализованных и/или

реализующихся в органах местного самоуправления Ивнянского района.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. Конкурс проводится среди проектов, реализованных и/или

реализующихся в органах местного самоуправления Ивнянского района,

зарегистрированных в системе АИС «Проектное управление».

2.2. Участниками Конкурса являются проекты, представленные на

Конкурс (далее - участники Конкурса) сотрудниками органов местного

самоуправления Ивнянского района, являющимися руководителями или

кураторами реализованных и/или реализующихся проектов на территории

Ивнянского района.

3. Номинации Конкурса
 Конкурс проводится по номинации: «Лучший проект в органах местного

самоуправления Ивнянского района».

4

4. Организация Конкурса

4.1. Организация Конкурса осуществляется отделом координации

проектной деятельности (далее - Отдел).

4.2. В рамках организации и проведения Конкурса Отдел выполняет

следующие функции:

- осуществляет прием заявок, поданных на Конкурс;

- организует работу конкурсной комиссии Конкурса;

- решает иные вопросы, связанные с подготовкой и проведением

Конкурса.

5. Порядок представления материалов и проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа.

5.2. Первый этап включает следующие мероприятия:

5.2.1. Сотрудники органов местного самоуправления Ивнянского района,

являющиеся руководителями или кураторами реализованных и/или

реализующихся проектов на территории Ивнянского района, представляют в

Отдел заявки на участие в Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему

Положению в срок до 15 сентября 2018 года.

5.2.2. К заявке прилагаются:

- презентация проекта;

- копии распоряжений администрации муниципального района

«Ивнянский район» об утверждении группы управления и рабочей группы

проекта;

- протокол заседания экспертной комиссии по рассмотрению проектов

при администрации района;

5.3. На втором этапе конкурсная комиссия рассматривает

представленную конкурсную документацию и оценивает проекты по

критериям, указанным в приложении № 2 к настоящему Положению.

5.4. Оценка проектов осуществляется по 5-балльной системе.

5.5.Результаты Конкурса отражаются в сводной ведомости в соответствии

с приложением № 3 к настоящему Положению.

6. Определение победителей и призеров Конкурса. Награждение

6.1. Победителем Конкурса признается участник Конкурса, набравший

наибольшую сумму баллов.

6.2. Призерами Конкурса признаются участники Конкурса, имеющие

второй и третий результат по сумме баллов.

6.3. Утверждение итогов Конкурса оформляется распоряжением

администрации муниципального района «Ивнянский район».

6.4.  Победители (I место) и призеры (II, III места) Конкурса

награждаются Почетными грамотами, значками «Проектный менеджер».

5

Приложение № 1

к Положению о конкурсе на

определение лучшего проекта в

органах местного самоуправления

Ивнянского района

Заявка на участие в конкурсе на определение лучшего проекта в

органах местного самоуправления Ивнянского района

Наименование

органа местного

самоуправления Ивнянского

района

Название проекта

Номер в АИС «Проектное

управление»

Цель проекта

Срок реализации проекта

Бюджет проекта

Ф.И.О. участника

Должность участника

Телефон

E-mail

____________________________________________________________________
(Ф.И.О. и подпись)

С условиями конкурса согласен _________________________ / ___________ /

(Ф.И.О. и подпись потенциального участника)

Регистрационный бланк заполняется для каждого участника отдельно. Для

подачи заявки на Конкурс заполните, пожалуйста, регистрационный бланк и

отправьте его по электронному адресу: irana15-bess@mail.ru.

6

Приложение № 2

к Положению о конкурсе на

определение лучшего проекта в

органах местного самоуправления

Ивнянского района

Критерии оценки проекта в рамках проведения конкурса на определение

лучшего проекта в органах местного самоуправления Ивнянского района

1. По содержанию проекта:

1.1. Цель проекта отражает ожидаемый социально-экономический

полезный эффект от реализации проекта, имеет измеримые количественные

показатели и сроки достижения, достижима в реальных условиях, в которых

осуществляется проект, а также полностью находиться в сфере ответственности

и влияния исполнителя проекта:

- соответствует всем критериям - 5 баллов;

- соответствует нескольким критериям - 2 балла;

- не соответствует ни одному критерию - 0 баллов.

1.2. Результаты проекта и требования к результатам определены:

- четко - 5 баллов;

- нечетко - 3 балла;

- не определены - 0 баллов.

1.3. Показатели стратегической целесообразности определены:

- четко - 5 баллов;

- нечетко - 3 балла;

- не определены - 0 баллов.

1.4. Показатели экономический эффективности:

- все определены - 5 баллов;

- не все либо имеют грубые ошибки - 2 балла;

- не определены - 0 баллов.

1.5. Бюджет проекта соответствует по содержанию блокам работ:

- четко - 5 баллов;

- нечетко - 3 балла;

- не определен - 0 баллов.

1.6. Контрольные события закрыты своевременно:

- по всем блокам работ - 5 баллов;

7

- не по всем блокам работ - 1 балл;

- все события просрочены - 0 баллов.

1.7. Риски проекта обозначены:

- четко - 5 баллов;

- имеют логические ошибки либо указанные риски вне рамок проекта - 1

балл;

- не определены - 0 баллов.

2. Характеристика проекта:

2.1. Масштабность, актуальность заявленной проблемы:

- проблема имеет региональное значение - 5 баллов;

- проблема имеет значение для муниципального образования - 4 балла;

- проблема важна только для конкретного заказчика - 1 балл.

2.2. Инновационность проекта:

- проект инновационный - 5 баллов;

- проект инновационный для муниципалитета - 3 балла;

- проект не инновационный - 1 балл.

2.3. Планирование работ по проекту:

- планирование блоков работ имеет детализацию на работы и процессы,

глубоко и полно раскрывает содержание проекта, четко направлено на

достижение поставленной цели - 5 баллов;

- планирование в значительной степени раскрывает содержание проекта,

но часть работ не детализирована - 3 балла;

- планирование в общем описывает содержание проекта без его

детализации - 1 балл.

2.4. Выбор способа решения поставленной цели:

- выбран оптимальный способ достижения цели - 5 баллов;

- способ решения недостаточно проработан - 2 балла;

- цель не будет достигнута при указанном способе ее достижения - (минус

5) баллов.

2.5. Отработка рисков по предлагаемому проекту:

- риски качественно проработаны - 5 баллов;

- риски проработаны не полно - 3 балла;

- риски определены формально - 0 баллов.

2.6. Состав рабочей группы (команды проекта):

- предусматривает распределение всей ответственности с учетом всех

блоков работ проекта - 5 баллов;

8

- не охватывает все блоки работ проекта - 2 балла;

- имеет формальный характер - 0 баллов.

2.7. Степень значимости ожидаемых результатов:

- принципиально важны для решения стратегических задач, стоящих

перед муниципальным образованием, - 5 балла;

- важны для отрасли/направления деятельности - 4 балла;

- частный результат, имеющий значение для конкретного физического

или юридического лица, - 3 балла;

- не представляют интереса - 0 баллов.

2.8. Сроки достижения цели проекта соотносятся с блоками работ

проекта:

- четко - 5 баллов;

- есть технические ошибки - 3 балла;

- не совпадают - 0 баллов.

2.9. Наличие ресурсов для реализации проекта:

- проект полностью располагает необходимыми ресурсами для

реализации проекта - 5 баллов;

- проект частично располагает необходимыми ресурсами для реализации

проекта - 3 балла;

- проект не обеспечен ресурсами либо обеспечен до 10 процентов - 1

балл.

2.10. Источники финансирования проекта:

- внебюджетные/не требует финансовых затрат - 5 баллов;

- бюджетные и внебюджетные - 3 балла;

- бюджетные - 1 балл;

- не определены - 0 баллов.

9

Приложение № 3

к Положению о конкурсе на

определение лучшего

проекта в органах местного

самоуправления Ивнянского

района

Сводная ведомость результатов конкурса на определение

лучшего проекта в органах местного самоуправления

Ивнянского района

«__» ___________20__г.

Наименование проекта
ФИО

руководителя
или куратора

Суммарный балл

Общий
балл

Ч
л

ен

к
о
м

и
сс

и
и

Ч
л

ен

к
о
м

и
сс

и
и

Ч
л

ен

к
о
м

и
сс

и
и

Ч
л

ен

к
о
м

и
сс

и
и

Ч
л

ен

к
о
м

и
сс

и
и

________________________________________________________________

____
(Ф.И.О. и подпись председателя конкурсной комиссии)

10

Утвержден

распоряжением

администрации Ивнянского района

от __ _______ 2018 года № __

Состав жюри конкурса на определение лучшего

проекта в органах местного самоуправления Ивнянского района

Бабанин Александр

Анатольевич

- заместитель главы администрации района по

развитию сельских территорий и

координации проектной деятельности,

председатель жюри

Вошкина Марина

Сергеевна

- старший инспектор отдела координации

проектной деятельности администрации

района, секретарь жюри

Члены жюри конкурса:

Бессмертных Ирина

Вячеславовна

- -начальник отдела координации проектной

деятельности  администрации района

Галушкина Ольга

Анатольевна

- заместитель руководителя аппарата главы

администрации района - начальник

организационно-контрольного отдела

аппарата главы администрации района

1